UỶ BAN NHÂN DÂN                CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    TỈNH BẾN TRE                                     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số: 1752/QĐ-UBND                            Bến Tre,  ngày  11  tháng 9   năm 2008
QUYẾT ĐỊNH

Về việc hỗ trợ hộ chăn nuôi tiêu huỷ gia cầm, sản phẩm gia cầm

do bệnh cúm gia cầm trên địa bàn tỉnh Bến Tre

_____________________________________________

UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Pháp lệnh Thú y ngày 29 tháng 4 năm 2004;

Căn cứ Nghị định số 33/2005/NĐ-CP ngày 15 tháng 3 năm 2005 của Chính phủ về quy định chi tiết thi hành một số điều của Pháp lệnh Thú y;

Căn cứ Quyết định số 719/QĐ-TTg ngày 05 tháng 6 năm 2008 của Thủ tướng Chính phủ về chính sách hỗ trợ phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm;

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và Sở Tài chính tại Tờ trình số 1664/LS NNPTNT-TC ngày 03 tháng 9 năm 2008,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Đối tượng, điều kiện, mức hỗ trợ và chi phí tiêu huỷ

1. Đối tượng hỗ trợ:

Tổ chức, cá nhân, hộ gia đình chăn nuôi gia cầm với mọi quy mô, mọi hình thức trên địa bàn tỉnh Bến Tre có gia cầm bị nhiễm bệnh cúm gia cầm phải tiêu huỷ bắt buộc để tránh lây lan.

Đối tượng phải tiêu huỷ gồm: gà, gà ri, vịt, vịt xiêm (ngan), ngỗng, cút, bồ câu và trứng của các loài đã nêu trên.

2. Điều kiện hỗ trợ:

Tổ chức, cá nhân, hộ gia đình chăn nuôi gia cầm phải chấp hành việc tiêm phòng vắc xin bắt buộc theo quy định trong suốt quá trình chăn nuôi.

Tổ chức, cá nhân, hộ gia đình chăn nuôi khi phát hiện gia cầm bị nhiễm bệnh phải khai báo ngay với chính quyền địa phương hoặc cơ quan thú y gần nhất để được hướng dẫn tiêu huỷ nhằm bao vây, khống chế dịch bệnh.

3. Mức hỗ trợ:

- Gà, gà ri, vịt, vịt xiêm (ngan), ngỗng, cút, bồ câu: 20.000 đồng/kg (hai chục ngàn đồng/kg) thể trọng lúc tiêu huỷ.

- Trứng gà, vịt, vịt xiêm (ngan), ngỗng: 15.000 đồng/kg (mười lăm ngàn đồng/kg).

- Trứng cút, bồ câu, gà ri: 10.000 đồng/kg (mười ngàn đồng/kg).

4. Chi phí tiêu huỷ:

Chi phí tiêu huỷ bao gồm: chất đốt, vôi sát trùng, bồi dưỡng cho người tham gia tiêu huỷ (vận chuyển, đào lấp hố chôn, vệ sinh tiêu độc nơi tiêu huỷ).

Đối với gà, gà ri, vịt xiêm (ngan), ngỗng, cút, bồ câu: 3.000 đồng/kg (ba ngàn đồng/kg) thể trọng lúc tiêu huỷ.

Đối với trứng gà, gà ri, vịt xiêm (ngan), ngỗng, cút, bồ câu: 1.000 đồng/ kg (một ngàn đồng/kg).

Điều 2. Nguồn kinh phí thực hiện
 Sử dụng từ nguồn dự phòng ngân sách để chi.

Từ ngân sách Trung ương hỗ trợ 70% kinh phí phòng chống dịch và ngân sách địa phương.

Điều 3. Tổ chức thực hiện
1. Việc tiêu huỷ gia cầm bị nhiễm bệnh phải có biên bản cụ thể cho từng hộ.

2. Biên bản tiêu huỷ phải có đủ chữ ký xác nhận của các thành phần như sau: chủ hộ chăn nuôi gia cầm, trưởng ấp hoặc đại diện tổ nhân dân tự quản, Ban Thú y xã. (sau đó khi quyết toán: lập bảng kê từng ấp và có xác nhận của trưởng ấp, UBND xã và Trạm Thú y huyện).

3. Giao Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn hướng dẫn thủ tục, định mức thanh quyết toán cho các địa phương.

4. Giao Ban Chỉ đạo phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm các huyện, thị xã thực hiện việc chi hỗ trợ, xử lý và quyết toán với Sở Tài chính.

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. Các quy định mức chi hỗ trợ, tiêu huỷ tại Quyết định này thực hiện từ ngày 01 tháng 8 năm 2008.

Các quy định trước đây trái với Quyết định này đều bị bãi bỏ.

Điều 5. Chánh Văn phòng Uỷ ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Tài chính, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Thủ trưởng các sở, ban ngành, đoàn thể tỉnh, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các huyện, thị xã và các tổ chức, cá nhân có liên quan căn cứ Quyết định thi hành./.

                                                           TM. UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH

                                                                                KT. CHỦ TỊCH

                                                                         PHÓ CHỦ TỊCH

                                       Nguyễn Quốc Bảo